NESTOR. — Fais-le de façon à ne pas laisser soupçonner l'artifice et à donner du crédit à la chose.

HARPALE. — J'y veillerai.

NESTOR. — Ensuite il faut t'associer quelques compagnons ou quelques valets qui te cèdent le pas et t'appellent monseigneur en public. Tu n'as pas ici à craindre la dépense. Il se trouve assez de jeunes gens pour jouer gratis avec toi cette comédie. Ajoute que ce pays fourmille de savantasses qui ont la passion d'écrire, pour ne pas dire la démangeaison. Il ne manque pas non plus d'imprimeurs faméliques, prêts à tout oser quand ils voient briller l'espoir d'un

silebunt; et tu, simul ac resciveris, compones vultum ad iracundiam ac mœstitiam, quasi doleat casus.

HARP. — Et istuc jampridem meditatus sum ut faciem tam acile mutem quam personam.

NEST. — Ita fiet, ut nec fucus suboleat, et res cum fide spargatur.

HARP. — Curabitur sedulo.

NEST. — Deinde sodales aliquot adsciscendi sunt, aut etiam famuli, qui tibi cedant loco, et apud omnes te Joncherum appellent. Nec est quod hic sumptum metuas. Sunt plurimi juvenes qui vel gratis cupiant hanc agere fabulam. Adde huc quod hæc regio scatet juvenibus eruditulis, qui mira tenentur scribendi libidine, ne dicam scabie. Nec desunt fa-

profit. Il faut en gagner quelques-uns pour te décerner dans leurs livres le titre de grand de l'État, et le répéter çà et là en lettres majuscules. Par ce moyen on te célébrera jusqu'en Bohême comme grand de l'État. Les livres courent plus vite et plus loin que les paroles et que les plus bavards des valets.

HARPALE. — Cette idée ne me déplaît pas. Mais ces valets, il faut les nourrir.

NESTOR. — D'accord : ce ne seront pas du moins des valets manchots et pour cela bons à rien que tu nourriras. Envoie-les çà et là, ils feront bien quelque trouvaille. Tu sais que les bonnes occasions ne manquent pas.

HARPALE. — Il suffit : je comprends.

NESTOR. — Reste les métiers qu'il faut savoir.

HARPALE. — Je désire les connaître.

melici quidam typographi, nihil non audentes, si spes quæstus affulserit. Ex his aliquot suborna qui in libellis suis te prædicent patriæ procerem, idque subinde repetatur litteris majusculis. Hac via vel in Bohemia celebrabunt procerem patriæ. Et citius enim et latius discurrunt libelli, quam voces aut quamlibet loquaces famuli.

HARP. — Nec ista displicet ratio. At famuli sunt alendi.

NEST. — Sunt : at non ales famulos ἀχρείους, et ob id ἀχρείους. Mittentur huc et illuc, invenient aliquid. Scis varias esse talium rerum occasiones.

HARP. — Desine : teneo rem.